Concitæ agunt, vt lex, Baccho sacra tempora ramis
 Deuinctæ nigris hederæ, ac pallente corymbo
 Nocturnæ; clamorūq; ingens consurgit ad auras .

Consueuerunt Camaritz, quæ natio est Indix finitima, cum Bacchum ab
 Indica

Mythologiæ

minibus carere passi sunt. Quæ fuerit harum Nympharum natura facile declarat sacrificiorum genus, quæ illis offerebantur: nam sicuti Diis celestibus ignem in sacris, & figuras, & lumina, & multa ad visum spectantia adhibuerunt; sic ut aëriis numinibus muscos cœcentus, & odores, qui suaviter aera inficerent; sic in terrestrium & marinorû sacris, siue prælectorum deorum aquis, illa addita sunt, quæ ad gustum pertinerent, & quæ essent solida: quippe cum illa crassiorem naturam significarent, ut dictum est. Omnium verò Deorum, ut summatim dicam, qualis erat natura, tales & loci, & sacrificia, & ceremoniæ dicabantur, ex quibus facile possent cognosci. at de Nymphis factis, nunc de Baccho dicamus.

De Baccho.

Cap. XIII.

Bacchus, quem Dionysium etiam vocarunt, è quibus parentibus ortus sit, diuerse fuerunt antiquorum poetarum opiniones. nam Orpheus in hymno in Dionysium Semeles illum filium dixit, & apud mare natum hoc pacto;

20

*Ἄσφι θούρατος Σαίλας ἱερὰ δὲ νότι
Μοῖρατος δὲ ἰφίματι ἀπὸ τοῦ ἄλλοι ἀπρὸς τὰς.*

Te Dionyse pater canimus Semeleia proles,
Quem videre maris ventosi ad litora primum.

Idem postea poeta in alio hymno Iouis & eiusdem Semeles filium inquit;

*κλεινὸν ἦν Διὸς υἱὸς ἱερὰτος ἀρχτῆρ' αἰεὶ
ἦν δὲ καὶ Σαίλας ἱερὰτος ἀλλοῦ νότι.*

Comptum hedera canimus Dionysum multa frementem;
Et Iouis & Semeles claram de sanguine prolem.

Fuit autem mortalis Semele, & Cadmi filia, ut ait Euripides in Bacchis;

30

*ἔω δ' αἰεὶ παρὲ γαῖης Ἰθάλας χθίνα
Διόνυσον, ὃς ἦν ἱερὰτος ἀπὸ τοῦ ἄλλοι νότι
Σαίλας ἀρχτῆρ' ἀπρὸς τὰς πύργου.*

Accedo Thebas Bacchus è Saturnio

Natus Ioue & Semele puella, filia

Cadmi edidit me olim ferenti fulmina.

40

Fabulantur poete Iouem Semeles præstantissima forma captum, illam aliquando compressisse; quod cum grauiter ferret Iuno, pellicumq; numerus in dies cresceret, dicitur è cœlo descendisse, seque in anum mutasse, ac persuasisse Semele ut Iouem per Stygiam paludem iurare compelleret, quod is esset sibi munus, quod vellet concessurus. fore enim pulcherrimum spectaculum, si Iupiter cum maiestate ad eam accessisset, dicebat; eamq; tum demum se a Ioue compressam fuisse posse gloriari. cum igitur iurasset Iupiter se concessurum sine nomine quidquid peteret, illa petiuit ut talis ad se adiret, qualis ad Iunonem accedere solebat. Verum cum ipsa esset mortalis, vim fulminis sustinere non potuit, quare continuo, ut dicitur, in cinerem est conuersa. Id explicauit ita Ouidius in lib. 3. Metamorph.

rogat illa Iouem sine nomine munus.

Cui Deus elige ait; nullam patiêre repulsam;

Quoque magis credas; Stygii quonque conscia sunt;

Numina torrentis; timor, & Deus ille Deorum est.

LXXA

Mythologia

*Ἡρώεις ἰακύνθους ἐσπρίσαντο ἀρίστου .
 καὶ πρῶτον ἔθεντο Σαυραδάκι ἀπὸ Κασσῆ
 Πρῶτοι δὲ γαρρῆτες κίβητο ἱερουργεῖον
 Διὸς φρασεῖντος ἄβυσσος Ἰακύνθου .*

**Ad Nili ripas habitat clarissima gens, qui
 Humanæ vitæ statuerunt iura priores .
 Qui primi segnem sulcarunt vomere terram ;
 Qui primi rectis sparserunt semina sulcis .
 Qui primi cœlum sunt certo limite mesii ,
 Obliquosque animo solis cinxere meatus .**

10

**Atque Tibullus in libro Elegiarum primo ita eius inuenta percurrit ;
 Primus aratra manu solesti fecit Osiris .
 Et teneram ferro sollicitavit humum .
 Primus inexpertæ commisit semina terræ .
 Pomaque non notis legit ab arboribus .
 Hic docuit teneram palis adiungere vitem .
 Hic viridem dura cædere falce comam .
 Illi iucundos primum matura saporis
 Expressa incultis vva dedit pedibus .**

**20 Nam & Euripides in Bacchis omnium prope eorum quæ humano generi in-
 uenta fuerunt, vtilissimum vinum purauit, cum obliuionem omnium malo-
 rum, & somni autorem, & tristitiæ solatium Bacchum inuenisse dicat, vt ex
 his patet ;**

*εὐρύδης γένε
 βίτητος ἔργου πρῶτον ἔδρη, ἀπὸ Κασσῆ
 Διὸς τε, ἔπειτα τοῖς Σαυραδάκι βροτῶν
 ἄβυσσος, ἔπειτα πλοῦτος ἀρκίλου γένε,
 ἔπειτα, ἄβυσσος τῶν καθάρων κακῶν
 αἰώνων, ἢ δὲ ἄλλο φάρμακον κίβητο .*

30

Semele satius .
**Potum racemi repperit, mortalibus
 Ac protulit, mætoris & ille nubila
 Fugat repletis vineæ liquoribus,
 Somnusque fit mali diebus singulis
 Obliuio ; nec pharmacum malo aptius .**

**Cum vinum igitur vtile inuentum mortalibus Dionysius excogitasset, mos
 fuit apud antiquos vt Bacchi datoris lætitiæ, quem bonum dæmonem appel-
 labant, poculum extremum post cœnam remotis mēsis circumferretur: quod
 boni dæmonis dicebant, quia bonus deus Dionysius illud inuenisset, vel
 quia cum moderatione sumptus vtilis sit & bonus potus ; de quo ita memi-
 nit Aristophanes in Equitibus ;**

40

Μὴ δὲ δὴ Διὸς ποτὸν εἶναι ἀγαθὸν δαίμονος .
Non per Iovem potum boni sed dæmonis .

**Memorie prodidit Lucianus in dialogo Iunonis & Iouis Icarium cœsum fuis-
 se apud Indos, quia cum palmitem, & vini faciendi rationem à Baccho didi-
 cisset, creditus est primum ab India venenum in conuiuio exhibuisse: nam
 Indi vico primum gustato in insaniam sunt conuersi, vt ait idem in Nigri-
 no . Atque Plutarchus etiam in eo dialogo, in quo disquisitur ignis ne an
 aqua sit vtilior, vitem ex India in Græciam primum portatam fuisse testa-
 tur,**

Fuerunt qui dixerint malum & remos, & autemnam in serpentes fuisse ver-
fos, ut scripsit Demarchus in certaminibus Dionysiis. Ipse vero Diony-
sius leo factus ita omnes nautas, praeter ipsum gubernatorem, in fugam ver-
tit, ut in delphinos veris, in mare statim desiliuerint. At non semel tantum
hoc accidisse dicitur, ut cum nauigaret vites & hederæ in nauibus repente
sint exortæ, multaque alia plantarum sibi consecrataram genera: quippe eū
nata sint etiam tum, cum puer à Nymphis in Eubœam traiceretur, ut nos
lusimus in libro quarto Venationum his carminibus;

Cum medii nauis sulcaret tergora ponti,
Atque ab utroque pari distarent litore tractu,
Serpere coeperunt hederæ tabulata virentes,
Et simillax, apiumque comis frondescere aduictis.

10

Fabulati sunt praeterea Bacchum triennium apud Proserpinam dormiuisse,
deinde excitatum choreis indulgisse cum Nymphis, ut ait Orpheus in hoc
hymno;

Ἀμφὶνὸν καλῶν ἔδραχε, χθέρην Διόνυσον
Ἐγρητοῖσι κούρωσι θεῶν ἐν Ἰθάκῃ ἰδὼν Ἀπόλλωνος
Ἰσθμὸν ἀπὸ τῆς Ἰθάκης ἰσθμὸν ἰσθμὸν ἰσθμὸν
καρδία τριτὸν χρόνον, βασιλεῖς ἔργον
ἀντιπῶ δὲ τῆς τριτῆς καλῶν ἰσθμὸν ἰσθμὸν,
ὡς ἔργον τριτῆς τῆς ἰσθμὸν ἰσθμὸν ἰσθμὸν.

30

Terrestrem ezimus Dionysum, & numina Bacchi,
Cum Nymphis experrectum, quibus est coma pulchra.
Qui prope Persephonen sacris penetralibus olim
Dormiuit Bacchi tempus tres segnitèr annos.
Ut tribus exactis conuiuia læta nouantur,
Ille suis repetit mox cum nutricibus hymnum.

Hunc eundem Deum *Διονύσιον*, siue legislatorè idem poeta appellauit, quia
cum ab Indica expeditione in patriam post triennium reuertisset, domesti-
corum, & eorum, quibus regnum commiserat, perfidiam expertus, elatos iā
sceleratorum animos insolentia legum infregit, hostesque profligauit, & res
Imperii in meliorem statum, quam antea fuerant, perduxit. fuit Diony-
sius etiam *Osiris* vocatus ab Aegyptiis, ut testatur Herodotus in Euterpe;
Διονύσιος γὰρ τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἔσται τῶν ἰσθμῶν ἰσθμῶν ἰσθμῶν, καὶ τῶν ἰσθμῶν ἰσθμῶν, καὶ τῶν ἰσθμῶν ἰσθμῶν,
ὡς ἔργον ἰσθμῶν ἰσθμῶν. Deos autem ipsos non zquè omnes colunt Aegyptii,
praeter *Isidem* & *Osirim*, quem *Dionysium* esse inquitunt. fama est Bacchum
in eo bello, quod aduersus Iouem Titanes gesserunt, fuisse ab illis discer-
ptum, cuius cor palpitans ad Iouem Pallas detulit, ut ait *Isacius* his ver-
bis; *Διόνυσος γὰρ τὸ καὶ ἰσθμῶν καλῶν ἰσθμῶν, ἰσθμῶν καὶ ἰσθμῶν ἰσθμῶν, καὶ τῶν ἰσθμῶν ἰσθμῶν,*
ὡς τῶν καλῶν ἰσθμῶν ἰσθμῶν ἰσθμῶν. Dionysium enim
illum, qui & *Zagreus*, aut *Sebasis* fuit vocatus, Iouis & *Proserpinæ* filium
Titanes membratim discepsere, cuius cor adhuc palpitans attulit. hic cum
sepultus fuisset, reuixisse fertur integer. hic *Dionysius*, qui & *Osiris* voca-
tus fuit, multa humano generi vtilia excogitauit, ut dictū est: primus enim
colendorum agrorum rationem Aegyptios docuit, ut testatur *Dionysius* in
libro de Situ orbis in his;